Estado de santa catarina, por meio da secreta-
ria de Estado da agricultura e pecuária - sapE. CONVENENTE: 
Município de ibicaré. OBJETO: realização do rodeio crioulo a 
ser realizado nos dias 06 a 08 de março de 2026. VALOR DOS 
RECURSOS: Total de r$ 144.950,00 (cento e quarenta e quatro 
mil, novecentos e cinquenta reais), sendo r$ 100.000,00 (cem mil 
reais) por parte do concEdEnTE e r$ 44.950,00 (quarenta e quatro 
mil, novecentos e cinquenta reais), por parte do conVEnEnTE 
a título de contrapartida financeira, conforme plano de Trabalho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 
30/08/2026. FUNDAMENTAÇÃO: artigo 15 da lei 19.093/2024. 
DATA: Florianópolis, 06 de março de 2026.

[...]

oficial nº 22.681, de 22 de janeiro de 2026, de acordo com o inciso 
V, do art. 9º da lei nº 19.683, de 7 de janeiro de 2026, combinado 
com o que consta do ato normativo 2026an000088, de março de 
2026, e nos autos do processo nº sEF 3831/2026,

R E S O L V E:

art. 1º Fica remanejada a importância de
r$ 36.972.354,20 (trinta e seis milhões, novecentos e setenta e 
dois mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos), às 
dotações específicas, de acordo com a programação constante do 
anexo i desta portaria, em consonância com o que dispõe o inciso iii 
do § 1º do art. 43 da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

art. 2º para atender ao remanejamento de que trata o art.1º, ficam

[...]

EXTraTo dE conVÊnio siMpliFicado n° 2025cs0003256. 
concEdEnTE: Estado de santa catarina, por meio da secretaria 
de Estado da Fazenda. conVEnEnTE: Município de apiÚna. 
oBJETo: aquisição de 01 (um) veículo para auxiliar nas demandas 

da administração municipal. Valor dos rEcUrsos: Total de r$ 
145.799,99 (cento e quarenta e cinco mil e setecentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos) por parte do concEdEn-
TE, conforme plano de Trabalho. praZo dE ViGÊncia: a partir 
da data de assinatura, até 31/07/2026. FUndaMEnTaçÃo: lei 
19.093/2024 e decreto nº 766/2024. daTa: Florianópolis, 13/02/2026. 
siGnaTÁrios:

[...]

o Estado de santa catarina, por meio da secretaria 
de Estado da infraestrutura e Mobilidade – siE. CONVENENTE: 
Município de são ludgero. OBJETO: pavimentação asfáltica  da  
rodovia  sld  401,  no  Município  de  são  ludgero/sc. VALOR 
DOS RECURSOS: Total de r$ 1.381.468,56 (um milhão, trezentos 
e oitenta e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta 
e seis centavos), sendo r$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) por 
parte do concEdEnTE e r$ 381.468,56 (trezentos  e  oitenta  e  
um mil, quatrocentos  e sessenta e  oito  reais  e cinquenta  e  seis 
centavos) por parte do conVEnEnTE a título de contrapartida 
financeira, conforme plano de Trabalho. PRAZO DE VIGÊNCIA: a 
partir da data de sua assinatura até 31/12/2026. FUNDAMENTAÇÃO: 
artigo 15 da lei 19.093/2024. DATA:

[...]

socorro,  santa Terezinha,  itororó,  Boa  Esperança,  Três  Barras,  
rio  sapato,  rancho  Queimado, são  José  da  Barra  Verde,  
senhor  Bom  Jesus  da  Barra  Verde,  canhada  Funda, linha  
Bonita,  no  município  de  Herval  d’oeste/sc. VALOR DOS RE-
CURSOS: Total de r$  500.411,00  (quinhentos  mil, quatrocentos e 
onze reais), sendo  r$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) por parte 
do concEdEnTE e r$  411,00 (quatrocentos  e  onze  reais) por 
parte do conVEnEnTE a título de contrapartida financeira, conforme 
plano de Trabalho. PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data de sua 
assinatura até 20/12/2026. FUNDAMENTAÇÃO: artigo 15 da lei 
19.093/2024. DATA: Florianópolis, 04/03/2026.